indolis culturalis et pastoralis, ad fovendam mutuam cognitionem et penitentiorem compaginem in apostolatu exercendo.

41. [*Coordinatio apostolatus: adiutrix opera Conferentiarum Superiorum Maiorum*]. Conferentiae Superiorum Maiorum in pluribus nationibus erectae hanc Institutorum coordinationem in apostolatu pro sua parte promoveant, habita ratione eorum quae ab Episcopis circa apostolatum statuta fuerint.

42. [*Coordinatio apostolatus: Conferentiae inter Episcopos et Religiosos*]. Ad fovendas concorditer et fructuose mutuas relationes Episcopos inter et Religiosos, quoties id opportunum videbitur conveniant Episcopi et Superiores religiosi per se aut per suos delegatos, ad negotia tractanda, quae universim ad apostolatum in natione aut provincia pertinent.

#### NOTA

<sup>1</sup> Cf. *Sedes Sapientiae*, art. 47, 1.

### CAPUT VII

#### DE PRIVILEGIIS RELIGIOSORUM

43. [*De quibusdam privilegiis Religiosorum ad Episcopos extendendis*]. Facultates et privilegia, quibus in bonum fidelium gaudent Religiosi in dioecesi domum habentes, competunt etiam loci Ordinario.

44. [*De privilegiis Religiosorum revidendis*]. Privilegia particularia a Sancta Sede decursu saeculorum Religiosis Institutis aliisque aequiparatis concessa, eatenus in vigore servanda sunt, quatenus bonum religionis promoveant. Ideo, intra congruum temporis spatium, ab Apostolica Sede determinandum, ipsius Sanctae Sedis iudicio submittenda erunt.

#### 2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIIS ET DE DIOECESION REGIMINE

Cum venia Em.mi Domini Cardinalis Valeri, liceat mihi de hoc proposito schemate pauca praemittere.

Quaestio « *de determinandis rationibus inter Episcopos et Religiosos* » Commissioni nostrae concredita est hunc in finem ut, exemptionis privilegio servato, Religiosi magis, sub Episcoporum moderatione, in apostolatus opera incumbant et amplior cooperatio vigeat inter clericum dioecesanum et religiosos.

Revera, neminem fugit huiusmodi quaestionem maximi momenti esse, his nostris praesertim temporibus, cum religiosorum praesentia in

diocesibus magis in dies necessaria appareat, dum libenter conspiciamus eorum numerum, Deo favente, multiplicari; nova enim semper et multa Congregationum genera constituuntur, quae diversos sibi fines proponunt, omnes prorsus christianae vitae ramos complectentes.

Quidquid est de praeterito, et quin in singulos personarum et locorum casus inquiremus, fatendum tamen est, hodiernis temporibus, Episcopos, qui gregem Dei pascere debent, magnopere curare ut in suas dioeceses vel Nationes Religiosi numero maiores convenient ibique consistant, ut in apostolatus opera immittantur.

Quod profecto maximum momentum habet, cum de apostolatu agitur, qui, si iuxta ecclesiasticae doctrinae principia et praecepta persequetur, ad efficaciam curae pastoralis Ecclesiae augendam, maxime conferre poterit.

Persuasum igitur habeo tam Episcopos quam Religiosos ipsos omnino sperare fore ut Concilium Vaticanum II haec principia non solum nota faciat sed etiam commendet, ita ut ad effectum deducantur et ubique adhibeantur; utpote quae ad foecundam utriusque cleri collaborationem adducere valeant.

Attamen affirmare nolim haec principia nondum omnino in Ecclesia vigere nec dicere singulares quosdam abusos et incommoda hac in re occurrere. Absit!

Sed oportet utraque pars securam tutamque aggrediatur viam, non solum de facto, sed etiam de iure, ut omnis generis dubia et ambiguitates, quantum fieri potest, omnino vitentur.

Quae si nihilominus ullatenus evitari nequeant, sumus namque inter homines, Apostolicae Sedis tunc erit ea tollere et iudicare.

Praeterea cum in praesens, ut olim fuit, non habeatur amplius « Episcoporum et Regularium Congregatio », non video cur institui non possit quaedam peculiaris Commissio seu Tribunal mixtum, ex utriusque partis sodalibus constans.

Ceterum Vos Ipsi, Eminentissimi ac Reverendissimi Domini, hac in Aula non semel notare potuistis nonnullos Patres timere, ne Religiosorum exemptio mutationem quamdam seu reformationem subeat, neve relatio Religiosorum ad Episcopos prorsus transformetur.

Revera huiusmodi timores aliqualem rationem habere videntur, si quaedam paginae perlegantur, quas Commissio Antepreparatoria conscribendas curavit, in quibus Episcopi durioribus forsitan verbis aliquando usi sunt, quae tamen ullo modo ostendebant voluntatem sese ultro immiscendi negotiis Communitatum Religiosorum, sed potius desiderium demonstrabant maioris pastoralis muneris efficacitatis et auctuositatis assequendae.

Fateor libentissimo et gratissimo animo Episcopos Commissionis nostrae, sive Membra sive Consultores, corde magno et animo volenti adlaboravisse, praesertim desideratissimum patrem Felicem Cappello, qui fuit quaestionis Ponens.

*Viginti et unum* vota conscripta sunt et quadraginta responsiones scripto exhibitae: decem schemata confecta sunt, quorum quattuor in Sessionibus Generalibus per plures dies examinata et expolita fuerunt.

In Sessionibus vero Sodales omnes magna libertate semper locuti sunt, et consilia ac opiniones suas proferre potuerunt: haec autem multa et diversa fuerunt. In disceptationibus tamen, aliquando vivissimis, non pauca praeiudicia ceciderunt et multis quaestionibus tranquillae et prudentes solutiones inveniri potuerunt.

Nec satis fuit!

Hic enim de materia mixta, immo maxime mixta agitur, atque non de rebus sed de personis, et quidem non de singulis, sed de communitatibus tractatur, de hominibus nempe, qui votis ab Ecclesia approbatis et affirmatis Deo se devovent, et de quibus iure meritoque dicitur « *Religiosi aut ita sint aut non sint* »!

Quapropter constituta est « Submissio mixta », sodalibus constans sive nostrae de Episcopis sive Commissionis de Religiosis.

Commissionis nostrae sodales fuerunt Exc.mi Patres: Gawlina, Secretarius, Morcillo, Archiep. Caesaraugustanus, Carli, Ep. Signinus, et P. Cappello.

Commissionis de Religiosis sodales fuerunt: Rev.mus Rousseau, Secretarius, Exc.mus Compagnone, Ep. Anagninus, Patres Abellan, S. I., et Tocanel, O.F.M. Conv.

Sodales isti, optima voluntate et concordi animo, commissum perfecerunt, id unice spectantes ut omnia cum caritate fierent, ad assequendam maximam collaborationem inter Episcopos et Religiosos, in bonum Ecclesiae et in salutem animarum, prout ego ipse testes fui. Prae oculis etiam habere videbantur illud Salustii, si bene reminiscor, quod in scholis didicimus, « *Concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur* ».

Gratum igitur mihi est, qui Episcoporum Commissioni praesum, meritas laudes et grates coram omnibus referre Rev.mo Patri Rousseau, Secretario Commissionis de Religiosis, Exc.mo Domino Archiep. Gawlina, Commissionis nostrae a Secretis, et ceteris utriusque Commissionis Sodalibus, qui pondus diei et aestus sustulerunt ut ad optatam pervenirent schematum compositionem.

De schemate concordato Exc.mus ac Rev.mus Dominus Cardinalis

Valeri, Commissionis de religiosis Praeses, nunc Vobis relationem faciet ita ut Vestram valeatis dicere sententiam et opportunas suggestiones et animadversiones proferre.

3) RELATIO EM.MI P. D. VALERII CARD. VALERII  
 PRAESIDIS COMMISSIONIS DE RELIGIOSIS

Introductio. — *De rationibus inter Episcopos et Religiosos, praesertim quoad apostolatus opera exercenda*, complurima consilia et vota Exc.mi Ordinarii locorum miserunt ad Rev.mam Commissionem Antepreparatoriam Concilii. Praesens schema communi utriusque Commissionis de Episcopis et Dioeceseon Regimine ac de Religiosis opera concordatum fuit. In hoc valde complexo et non facili negotio, potest dici quod membra nostrae Commissionis ex una parte operam dedisse ut praerogativa essentialia Institutorum Religiosorum, quae ad eorum naturam et vitam pertinent, aequa ratione fuisset agnita et sancita; ex altera tamen parte Commissionem de Religiosis non paucis renuntiatio-nibus assensum praebuisse ut apostolatus Religiosorum sub Sacrorum Praesulum moderamine, prout convenit, exerceretur.

*Ad Prooemium.* — In limine studii schematis liceat advertere non agi de Religiosis ad apostolatum vocandis, quasi hucusque ipsi in eo vere defecissent; sed de eorum apostolatu, ad opera externa quod attinet, ob prementes hodiernas animarum necessitates, pro viribus augendo necnon sive cum clero saeculari sive inter diversa Instituta apte coordinando, sub Ordinariorum locorum moderamine exercendo.

*Principia fundamentalia.* — Normis de apostolatu religiosorum sub regimine Episcoporum praemittenda erant principia fundamentalia quibus ipsae nitantur oportet.

Primum principium esto: Episcopi, quisque in propria dioecesi, tamquam duces apostolatus habendi sunt; propterea, Religiosi munia sua apostolica exercere tenentur ut Episcopis auxiliores adsint et subsint, servatis quidem de iure servandis (Art. 1).

Ad secundum principium fundamentale quod attinet, ante omnia retinendum est vitam religiosam, qua talem, ad perfectionem christianam ope Consiliorum Evangelicorum assequendam essentialiter ordinatam esse, non vero ad opera externa apostolatus exercenda. Sane, omnes perfectionis asseclae dilectionem proximi una cum dilectione Dei prosequi debent, sed aliter et aliter. Dum enim animae contemplativae precibus piaculisque proximum iuvant, religiosi vitae activae operibus externis apostolatus incumbunt, nihil vero sacrificando de ipsa vita

religiosa, licet huius vitae disciplina exigentiis apostolatus assumpti congruenter accommodanda sit.

Ideoque, ut fert secundum principium fundamentale, apostolatus externus religiosorum sub Sacrorum Praesulum moderamine merito exercendus est; sed intra aequam mensuram et secundum normas convenientes ne ex aliquo excessu gravia scaturiant incommoda et damna.

Tertium principium respicit exemptionem (de qua tamen, ut verum fateor, nihil remanet in praesenti schemate nisi nomen) ad religiosa Instituta efficaciter tuenda inductam, quo, ut docet Papa Leo XIII in Constitutione Apostolica *Romani Pontifices* (1881), « melius in religionibus omnia sint inter se apta et connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu uterentur; denique ut esset incremento et perfectioni religiosae conversationis consultum ».

Exemptio certe non est absoluta et illimitata. Quatenus enim de « apostolatu agitur locali, qui adiutricem operam Ecclesiasticae Hierarchiae praestare debeat, prorsus necesse est ut sine Episcopo nihil fiat » (Prus XII: Epist. ad Cong. Hisp. 1956) a sacris utriusque Cleri ministris, itemque « sarta tecta sit dioecesis disciplina » (LEO XIII: Const. Ap. citata).

Quartum principium vero derivatur a primo illudque complet. Etenim, apostolatus sub moderamine Sacrorum Praesulum exercendus, ut in bonum commune cuiusque dioecesis cedat, ordinata collaboratione cum Clero saeculari et inter diversa Instituta procedere debet.

Caput II: *Normae practicae de subiectione Religiosorum*. — His principiis fundamentalibus positis, statuuntur in Capite Secundo quaedam normae generales de Religiosorum subiectione Ordinariis locorum in operibus externis apostolatus explendis, attenta etiam diversitate rituum Latini et Orientalis, ut explicatur praesertim nn. 5 et 9. Num. 5: « Religiosi omnes ritus latini, etiam religionis exemptae, Ordinarii loci iurisdictioni ad normam iuris subdunt in iis omnibus quae ad cultum divinum, ad curam animarum et ad apostolatus opera, in dioecesi exercenda, spectant ».

Cap. III: *Dedicatio Religiosorum operibus apostolatus*. — Qua ratione Religiosi variis operibus apostolatus addicantur, in Capite Tertio accurate definitur. Non est tamen omittendum Religiosos non esse dioecibus incardinatos, sed adscriptos suis Institutis (cf. can. 111, § 2), quae habent suam propriam structuram sociale, suum regimen et propriam vitam, et etiam missionem, ut ita dicam, post approbationem ecclesiasticam acceptam, exercendi et promovendi pia opera propria (cf. can. 497, § 2). Ideo, attendenda est in hac re distinctio inter

opera Institutorum propria et cetera quae pro opportunitate suscipiuntur (Artt. 11, 12, 13).

Vi canonis 497, § 2 Codicis Iuris Canonici, « constituendae novae domus permissio facultatem secumfert... pro omnibus religionibus, pia opera exercendi religionis propria, salvis conditionibus in ipsa permissione appositis ». Praecisionem magni momenti affert Art. 14 qui loco: « salvis conditionibus », dicit: « nisi quaedam expresse ab Ordinario loci in ipsa permissione concedenda, excepta sint ». Quae regula observanda quoque erit quoad associationes Institutorum religiosorum proprias.

Apostolica actuositas autem sodalium Statuum Perfectionis non circumscribitur operibus propriis aliisque stabiliter assumptis. Quare, ut habetur in Articulo decimo octavo: « Si Ordinarii loci iudicio, religiosorum auxilium necessarium aut valde utile censeatur... Superiores religiosi, ab eodem Ordinario rogati, tenentur pro viribus petitum auxilium... praestare ».

Hae normae applicari possunt, congrua congruis referendo, etiam ad opera et ministeria quae ambitum dioecesis superant (Art. 19). In locis quoque Missionum principia fundamentalia supra posita omnino servanda sunt, quia ubique religiosi tales animo et opere remanere debent: « sint ut sunt aut non sint » (Art. 20).

Caput IV: *De ministerio paroeciali a Religiosis participando*. — Propter hodiernum momentum rei, speciale habetur Caput Quartum de ministerio paroeciali.

Licet paroeciae, maxima ex parte, saltem extra missionum regiones, sacerdotibus saecularibus assignentur, non ideo religiosi a ministerio paroeciali dicendi sunt absentes. Praeter enim illos servitio paroeciarum addictos, complures exercitiis spiritualibus et missionibus tradendis incumbendo, pastorum opera vero complent et corroborant, dum alii, occasione data, parochos adiuvant vel ad tempus supplent.

Nihilominus, nostris diebus necessitas suadere potest vocantibus Episcopis ut religiosi maiorem partem habeant quam antea in paroeciis regendis, habita tamen indole cuiusque Instituti.

Caput V: *De quibusdam casibus particularibus*. — Satis amplum est Caput Quintum « de quibusdam casibus particularibus dependentiae Religiosorum ab Ordinariis locorum ».

Quin in singulos ingrediamur, duo tamen mihi videntur hic advertenda.

His variis casibus particularibus, potestas Ordinariorum locorum in Religiosos certo ampliatur. Sed in hoc caute est procedendum ne propterea ordo internus Institutorum perturbetur eorumque vitae et effi-

caцитati actionis detrimentum afferatur, prae oculis semper habito principio fundamentalі in secundo loco supra statuto.

Alterum autem advertendum est quod Commissio de Religiosis in suo schemate de Apostolatu parando, plerosque horum casuum particularium omiserat, ne Concilium videretur descendere ad nimia particularia quae locum invenire poterant in Codice revidendo. Etsi deinde practica ratione ad schema Exc.morum Episcoporum accesserit, mentem autem non mutavit, rem relinquendo iudicio Rev.mae Commissionis Centralis.

Caput VI: *De operibus apostolatus rite explendis et coordinandis.* — Ut Religiosi opera apostolatus rite et fructuose explere valeant, bene praeparati inveniri debent. De hac praeparatione breviter agitur in Articulo trigesimo tertio, sed longe fusius in schemate speciali « De alumnis instituendis ». Pariter, haud raro necessarium erit, ut habetur in Articulo sequenti (34), disciplinam vitae in Institutis aptare exigentiis hodierni apostolatus: de hac re etiam in speciali schemate « De constitutionibus... aptandis » agitur.

Uberiores autem fructus apostolatus in singulis dioecesibus sine inutili virium dissipatione obtinebuntur per arctam operum et actionum coordinationem sive inter diversa Instituta sive cum clero saeculari, etiam in ambitu paroeciali, « ab Ordinariis locorum et a Superioribus religiosis promovenda, ex qua una acies ad Regnum Dei in animabus roborandum et extendendum, potentissima constituatur » (Art. 35). Hunc in finem Commissio mixta putat in singulis dioecesibus constitui posse, si Episcopis placebit, consilium coordinativum, in quo uterque clerus partes habeat et cui ceteri Religiosi quoque vocari possent, informationes daturi et mentem suam manifestaturi super quaestiones ad se spectantes. Hanc exoptatam coordinationem omnium virium ad apostolatum procul dubio fovent Conferentiae Episcoporum et etiam fovere possunt illae Superiorum Maiorum.